
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

18 сентября 2021 год                                                                        №42/2-5 

г. Кумертау 

 

По жалобе  
члена участковой избирательной комиссии №434 с правом 

совещательного голоса Юскаева Ч.Р. (Вх. № 321 от 18.09.2021г.)  
 

В Территориальную избирательную комиссию городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан через Центральную избирательную 

комиссию Республики Башкортостан поступила жалоба члена участковой 

избирательной комиссии №434 с правом совещательного голоса Юскаева 

Ч.Р. о том, что им в 07 ч. 30 мин. 18 сентября 2021 года зафиксировано 

нарушение, выражающееся в отсутствии опечатки сейфа, где хранятся сейф-

пакеты с бюллетенями для голосования. 

Территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан рассмотрев по существу доводы жалобы 

установила следующее. 

Как следует из п. 3.3 Постановления ЦИК России от 01.07.2021 N 

13/103-8 "О Положении об особенностях голосования, установления итогов 

голосования при проведении голосования на выборах, референдумах, 

назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней подряд" 

(далее - Положение) 17 и 18 сентября 2021 года избирательные бюллетени из 

переносного ящика для голосования, использовавшегося при проведении 

голосования в какой-либо из форм голосования, перемещаются в сейф-пакет. 

Для каждого переносного ящика для голосования используется 

отдельный сейф-пакет, который запечатывается. 

Перемещение избирательных бюллетеней из переносного ящика для 

голосования в сейф-пакет осуществляется незамедлительно по возвращении 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУМЕРТАУ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ КУМЕРТАУ 
ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



в помещение для голосования членов участковой избирательной комиссии, 

проводивших голосование с данным ящиком. 

В соответствии с. п. 3.5 Положения перемещение избирательных 

бюллетеней в сейф-пакет осуществляется членами участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса без подсчета избирательных 

бюллетеней с сохранением тайны голосования. 

После перемещения избирательных бюллетеней сейф-пакет 

незамедлительно запечатывается с использованием индикаторной ленты. 

На сейф-пакете, но вне индикаторной ленты, ставятся подписи не менее 

двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего 

голоса, а также членов участковой избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса, наблюдателей (по их желанию). 

 Согласно п. 3.8 Положения после этого сейф-пакет, составленный в 

отношении него акт, а также заявления избирателей о предоставлении 

возможности проголосовать на дому помещаются в отдельный сейф 

(металлический шкаф, металлический ящик) участковой избирательной 

комиссии, предназначенный для хранения сейф-пакетов. 

Места хранения сейф-пакетов должны круглосуточно находиться под 

видеонаблюдением (видеофиксацией). 

Таким образом, действующее законодательство не содержит 

требований об опечатывании сейфа, где осуществляется хранение сейф-

пакетов. Сохранность бюллетеней обеспечивается путем запечатывания 

сейф-пакета с использованием индикаторной ленты, а также осуществлением 

видеонаблюдения за сейфом, в котором хранятся сейф-пакеты. 

Как следует из объяснения, данного председателем участковой 

избирательной комиссии №434 Кагаленок С.В. 17.09.2021 г. в 20 ч. 30 мин. 

избирательная документация была помещена в сейф и опечатана в 

присутствии членов УИК, в том числе Юскаева И.Р. После чего указанный 

сейф был передан под охрану сотруднику ЧОП «Беркут» Галимовой Р.М. В 

07 ч. 00 мин. 18 сентября указанный сейф был принят ею от сотрудника ЧОП 



«Беркут» Галимовой Р.М. и в присутствии членов УИК в количестве 7 

человек указанный сейф был вскрыт в 07 ч. 30 мин. Юскаев И.Р. подошел на 

участок в 07 ч. 35 мин., о времени прибытия заранее не предупреждал.  

На основании изложенного, Территориальная избирательная комиссия 

городского округа город Кумертау, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 28 апреля 2021 года 

№4/28-8 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по 

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва на избирательные комиссии 

субъектов Российской Федерации, территориальные избирательные 

комиссии» возложены полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа Республика Башкортостан – 

Салаватский одномандатный избирательный округ № 7 решила: 

1. Жалобу члена участковой избирательной комиссии №434 с правом 

совещательного голоса Юскаева Ч.Р. признать необоснованной. 

2. Направить настоящее решение подателю жалобы. 

 

 

Председатель комиссии                                                              М.Н. Подковко  

 

Секретарь комиссии                                                                            Р.Г. Иванова 


